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PROČ JÍT PRÁVĚ SEM

1. Opravář zemědělských strojů je nejvšestran-
nější ze všech strojírenských oborů a absolventům 
umožňuje nesmírně široké možnosti pracovního 
uplatnění. 

2. Žáci mohou absolvovat během studia bezplat-
ně tři svářečské kurzy i tři skupiny řidičského opráv-
nění, které by 
dohromady 
stály zhruba 
135 000 Kč. 

3. Pro 
školu je 
charakteris-
tická přátel-
ská a rodinná 
atmosféra 
i vstřícnost 
celého peda-
gogického 
sboru.

Z KRÁLÍK JE LIPKA

Ofi ciální název zní 
SOU opravárenské 
Králíky, ale v poslední 
době nad ním převažu-
je označení – škola Lip-
ka. Na tuto skutečnost 
odkazuje i nové logo 
školy a jsou tak nyní 
koncipovány její webové stránky, jejichž proměna 
nastala před loňskými Vánoci. Proč se vedení učiliště 
rozhodlo pro tuto změnu? Souvisí určitě s geogra-
fi ckým umístěním areálu v blízkosti osady Dolní 
Lipka vzdálené necelé tři kilometry od Králíků, kde 
na jejich předměstí historicky škola vznikla z bývalé 
tkalcovny. Pádnějším důvodem je snaha zatraktiv-
nit tvář učiliště na veřejnosti a zintenzivnit jeho 
vnímání. Nová značka spojená s marketingovou 
ofenzívou dokumentuje současně výraznou promě-
nu a modernizaci, jíž celý areál zejména za pomoci 
Pardubického kraje v posledních letech prochází. 
Dosud „neokoukané“ spojení škola Lipka nepochyb-
ně přitáhne i větší pozornost školáků.

OPRAVÁŘ, PRO KTERÉHO PLATÍ: UČIT SE!

VÍTE, ŽE...

• ...  zájemci získají za zvýhodněnou cenu i řidičské 
oprávnění na motocykl, osvědčení pro obsluhu 
vysokozdvižných vozíků a obsluhu motorové 
pily?

• ...  Pardubický kraj podporuje obor opravář země-
dělských strojů stipendiem až 600 Kč měsíčně? 

• ...  na učební obory se lze přihlásit bez přijímacích 
zkoušek?

• ...  škola má 
k dispozici
zmodernizo-
vaný vlastní 
domov 
mládeže, 
jídelnu, 
velký spor-
tovní areál 
i vlastní 
tělocvičnu? 

Miroslav Jan Mrázek z Lukové u Lanškrou-
na bude bez nadsázky dobrý, spolehlivý 

i mimořádně fundovaný odborník. No, aby ne. 
Na SOU opravárenském Králíky – pardon, vlastně 
ve škole Lipka – už úspěšně zvládl obor opravář 
zemědělských strojů a nyní dokončuje první roč-
ník nástavbového studia podnikání, aby získal 
maturitu. Jenže to není všechno, protože po ní 
se chystá ještě na střední školu do České Třebové 
na obor elektrikář silnoproud!

Co tě vede k tak důkladnému studiu?
Myslím, že co nejlepší kvalifi kace 
není na škodu. Všechny znalosti 
se budou v životě hodit.

S takovou výbavou po tobě 
sáhne každý zaměstnavatel – 
už víš, pro kterého se 
rozhodneš?
Tak to ještě nevím, hodně 
bude záležet na nabídce, 
jakou dostanu.

Kdo tě vlastně 
přivedl k zemědělství 
a technice?
Babička s dědou a strýcem 
mají menší statek a odmalička 
jsem tam chodil. Věnují se živočišné 
i rostlinné výrobě. Pomáhal jsem jim a dělal 
všechny možné práce. Zemědělství mě chyt-
lo a chtěl jsem v něm pokračovat.

Co rozhodlo v tvém případě o volbě 
střední školy?
Učitel na Základní škole v Damníkově 
mi doporučil, ať si vyberu učiliště 
v Králíkách. Byla to od něj dobrá 
rada. První přihlášku jsem si tam 
skutečně podal, ale druhou pak až 
do Frýdku-Místku, 

kdyby to 
nevyšlo.

Byl 
sis předtím 
školu prohlédnout?

Nebyl. V deváté třídě 
zrovna propukla co-

vidová pandemie, takže 

možnosti byly minimální. Nikoho z nových 
spolužáků jsem po nástupu do prvního 

ročníku neznal. Ze začátku jsme se tro-
chu otrkávali, ale pak už se dala parta 
dohromady.

Udělal sis zde svářečské a řidičské 
průkazy?
Ano, svářečské průkazy mám všechny – 

na elektrodu, plamen i „céóčko“. Řidičské 
průkazy taky.

Sváření ti jde skvěle, nedávno jsi vyhrál 
soutěž o Pohár Svarcentrum v Novém Bydžově!
No, byla to tam pohoda a vše se dařilo. Pan mistr 
Antonín Válek mě i spolužáka Davida Ryšavého 
výborně připravil. Soupeřilo sedmnáct účastníků 

z deseti středních škol a my jsme vyhráli, co se 
dalo. Nejprve jsme absolvovali testy z bezpeč-

nosti a teorie a pak přišlo na řadu sváření na 
virtuálním trenažeru, poté s obalenou i tavicí 
elektrodou. 

Vyzkoušel sis své znalosti už někde v praxi 
na brigádě?

Byl jsem v Zemědělském-obchodním družstvu 
Žichlínek. Nejvíc času jsem trávil na dílně, kde jsem 

opravoval stroje, jezdil s traktorem a občas něco 
svářel. 

Co se ti líbí na práci v zemědělství a se 
zemědělskou technikou?
Je to hezká práce venku a v přírodě. navíc mě baví 
starat se o zvířata i o stroje. Úžasný je také celý 
proces od zasetí semínka do půdy až po sklizeň 
vzrostlé plodiny.

DOTAZNA
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ZE ŠKOLNÍ NÁSTĚNKY 

„Je to hezká 

práce v přírodě, navíc 

mě baví starat se 

o zvířata i stroje.“

Speciální vydání pro Střední odborné učiliště opravárenské Králíky www.souokraliky.cz, www.klickevzdelani.cz/technohratky

Přehled učebních a studijních oborů na Střed-
ním odborném učilišti opravárenském Králíky 

pro školní rok 2025/2026, kdy sem nastoupí 
současní žáci osmých tříd, je následující:

TŘÍLETÉ UČEBNÍ 
OBORY

OPRAVÁŘ ZEMĚDĚLSKÝCH 
STROJŮ
41-55-H/01
Nebojíš se výzev a nechceš se nudit při studiu ani 
v práci? Chceš získat řidičáky a svářečáky v hod-
notě desítek tisíc zdarma? Snadno si najít práci 
v Česku i v Německu? Pak jsi našel ideální obor!
Budeš diagnostikovat a opravovat auta, náklaďáky, 
traktory a další zemědělskou techniku a všechno 
se to naučíš řídit. Naučíš se tvořit z kovu – obrábět, 
kovat, svářet, soustružit ručně i na CNC strojích. 
Tenhle obor je tak rozmanitý, že žádné dva dny 
nebudou stejné – čekají tě nové stroje, nové opravy 
a nové výzvy. Tohle je poctivé řemeslo, kde na sebe 
budeš pyšný.

Žáci se naučí řídit motorová vozidla při bezplatné 
přípravě k získání řidičských oprávnění skupin 
B (osobní automobil), T (traktor) a C (nákladní 
automobil). 
V rámci výuky absolvují žáci 
zdarma přípravu k získání 
osvědčení o základním 
kurzu ZK 111 1.1 (sva-
řování elektrickým ob-
loukem obalenou elek-
trodou) nebo ZK 135 
1.1 (svařování elektrickým 
obloukem v ochranné 
atmosféře CO2) a ZK 311 
1.1 (svařování plamenem 
a řezání kyslíkem), případě 
mezinárodních certifi kátů 

svářeče.

Žáci mohou získat prospěchové stipendium až 
600 Kč měsíčně, případně stipendijní a materiální 
podporu od partnerských fi rem. 
Škola dále nabízí žákům řadu kurzů za zvýhodněné 
ceny: řidičské oprávnění na motocykl (skupina 
AM, A1, A), obsluha vysokozdvižných vozíků, 
obsluha motorové řetězové pily.

STROJNÍ MECHANIK
23-51-H/01
Máš chuť neustále objevovat nové věci? Chceš 
začít tvořit vlastníma rukama a naučit se opravit 
skoro cokoliv, co se hýbe? Udělat si svářečáky 
zdarma a snadno si najít práci v regionu i v za-
hraničí? Pak je strojní mechanik obor přímo pro 
tebe!
Budeš diagnostikovat a opravovat stroje, naučíš se 
tvořit náhradní díly, abys je uvedl do provozu. Proto 
se naučíš obrábět, soustružit, řezat, vrtat i frézovat – 
ručně i na moderních CNC strojích. S tímhle oborem 
naplno využiješ svou zručnost, kreativitu a budeš 
dělat poctivé řemeslo, bez kterého se neobejde ani 
jedna strojírenská fi rma.

V rámci výuky absolvují žáci zdarma přípravu 
k získání osvědčení o základním kurzu ZK 111 
1.1 (svařování elektrickým obloukem obalenou 
elektrodou) nebo ZK 135 1.1 (svařování elektrickým 
obloukem v ochranné atmosféře CO2) a ZK 311 1.1

(svařování plamenem a řezání 
kyslíkem), případě meziná-

rodních certifi kátů 
svářeče.

Žáci mohou získat prospěchové stipendium až 
600 Kč měsíčně, případně stipendijní a materiální 
podporu od partnerských fi rem. 
Škola dále nabízí našim žákům řadu kurzů za 
zvýhodněné ceny: řidičské oprávnění na mo-
tocykl (skupina AM, A1, A), obsluha vysoko-
zdvižných vozíků, obsluha motorové řetězové 
pily.

ČTYŘLETÝ 
MATURITNÍ OBOR
MECHANIZACE A SLUŽBY
41-45-M/01
Chceš se o zemědělství naučit 
skoro všechno? Zvládnout chov zvířat, pěsto-
vání plodin i opravovat traktory a zemědělskou 
techniku? Chceš vést lidi, ale nebojíš se pustit se 
do práce vlastníma rukama? Udělat si zdarma 
řidičák na auto, náklaďák a traktor? Pak pojď 
studovat maturitní obor Mechanizace a služby, 
kde se tohle všechno naučíš!

Naučíme tě o zemědělství všechno, co víme – 
ovládneš tak základy všeho, co tě v zemědělství 
může potkat. Navíc tě naučíme i základy ekonomiky 
a podnikání, takže tě skvěle připravíme na tvé pří-
padné podnikání. Pokud hledáš poctivý zeměděl-
ský obor s maturitou, kde se toho naučíš hodně, je 
tento obor přímo pro tebe.

Žáci se naučí řídit motorová 
vozidla při bezplat-

né přípravě k získá-
ní řidičských 
oprávnění 
skupin B 
(osobní 
automobil), 

T (traktor) 
a C (nákladní 

automobil).
Mohou také 
získat stipen-
dijní a mate-

riální podporu 
od partnerských 

fi rem školy.

Přehled učebních a studijních oborů 2025/2026

CO SI VYBRAT 

3 LETÉ 

OBORY

4 LETÝ 

OBOR

Kam pro informace: Podrobné informace o stipendijních programech naleznete na www.klickevzdelani.cz.

STIPENDIJNÍ PROGRAM PARDUBICKÉHO KRAJE
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Tradice SOU opravárenského Králíky – dnes 
nazývaného škola Lipka – sahá do roku 1950. 

Tato technická škola se širokým záběrem v oblasti 
opravárenství a v současnosti také s ekonomicky 
zaměřeným nástavbovým oborem podnikání 
zdaleka neláká pouze zájemce o zemědělskou 
techniku, ale vzhledem k univerzálnosti hlavního 
vyučovaného oboru – opravář zemědělských stro-
jů – i o další technické profese. Její ředitel Ing. Karel 
Málek ví, že po absolventech školy je na pracovním 
trhu mimořádná poptávka. 

Jak byste výstižně charakterizoval vaši školu? 
V čem vidíte její přednosti?
Naše škola je zaměřená především na 
opravárenství, takže se u nás 
hodně pracuje rukama, ale 
také předáváme důležité 
informace, jak věci 
fungují a jak je správně 
opravit. Naši učitelé 
dbají především na 
to, aby každý rozuměl 
tomu, co se učí, a aby se 
mu ve škole dařilo. Škola 
nabízí i jiný druh studia, kde 
po vyučení lze získat maturitu. 

Nemáte za sebou zázemí velkého 
města – čím žáky motivujete ke 
studiu v Králíkách?
Studium ve městě, jako jsou Králíky, 
může být skvělou volbou pro 
mladé lidi. Najdete tady přátelskou 
a osobní atmosféru. Ve škole se 
všichni učitelé a spolužáci znají 
jménem a vytváří se zde silné spo-
lečenství. To může pomoci, když 
potřebujete podporu ve škole 
nebo prostě jen někoho, s kým 
byste si popovídali. Ve velkých 
školách ve velkých městech se 
můžete cítit jen jako další číslo. 
Ve městě jako Králíky máte šanci 
skutečně vyniknout, zapojit se 
do různých aktivit a ukázat své 

schopnosti. Králíky jsou navíc obklopeny nádhernou 
přírodou, která nabízí spoustu příležitostí pro outdo-
orové aktivity. Malá města jsou také často považována 
za bezpečnější než ta velká. 

Proč byste doporučil žákům, aby si vybrali právě 
obor opravář zemědělských strojů?
Důvodů je mnoho.  Existuje stále rostoucí poptávka 
po kvalitních odbornících nejen v zemědělském, 
ale i strojírenském průmyslu a službách. Absolventi 
tohoto oboru mají velkou šanci rychle najít stabilní 
a dobře placené zaměstnání. Studenti se učí kom-
plexní technické dovednosti, které mohou používat 
ve velkém spektru situací a pracovních příležitostí 
– nejen v zemědělství. Tyto dovednosti zahrnují 
mechaniku, elektroniku, hydrauliku a diagnostiku 
problémů. Studium tohoto oboru je prakticky orien-
tované, což je ideální pro žáky, kteří preferují učení 
"tvořením" před teoretickým studiem. To znamená, 
že studenti stráví hodně času prací přímo na strojích 

a zařízeních, což je efektivní a zapamato-
vatelný způsob učení.

Jsou vaši absolventi dostatečně 
připraveni na praxi? 

Absolventi školy Lipka jsou super 
připravení na skutečný svět prá-

ce! Když dokončíte studium 
na této škole, můžete se těšit 
na to, že budete mít všech-
ny potřebné dovednosti, 
abyste se mohli pustit do 

práce hned po škole. Získáte 
praktické zkušenosti. Hodně 

času ve škole strávíte prací přímo 
na reálných projektech. To znamená, 
že nebudete jen sedět v lavici 
a poslouchat teorii, ale opravdu 
si vyzkoušíte, jak to chodí v praxi. 
Škola také nabízí možnost získat 
různé odborné certifi káty a licence. 
Tyto doklady nejen zvýší šance 
získat dobrou práci, ale také ukážou 
budoucím zaměstnavatelům, že 
máte co nabídnout. Škola má skvělé 

vztahy s mnoha místními i většími 
fi rmami a pomůže najít stáže a první práci. Takže 
kdo uvažuje o škole Lipka, může si být jistý, že ho 

skvěle připraví na to, co přijde po škole.“

PRŮKAZY SKVĚLOU MOTIVACÍ
Velkou motivací pro všechny, kteří se 
přihlásí ke studiu v Lipce, je možnost 
získat zdarma v rámci výuky řidič-
ská oprávnění na osobní automo-
bil, traktor a nákladní automobil. 
V průběhu školního roku žáci třetího 
ročníku postupně zvládají testy, 
techniku i samotné jízdy, které 

absolvují s novým osobním vozem Škoda Fabia (1,2), 
nákladním automobilem Iveco s plachtou a novým 
traktorem Steyr s přívěsem, který nahradil starší 
Zetor 7011. Žáci druhého ročníku usilují o svářečské 
oprávnění ve svařování elektrickým obloukem oba-
lenou elektrodou nebo v ochranné atmosféře CO

2

a také ve svařování plamenem a řezání kyslíkem. 
Celková hodnota oprávnění a průkazů, které žáci 
získají, dosahuje 135 000 korun.

MÍŘÍ NA STUPNĚ VÍTĚZŮ
Žáci z Lipky sbírají úspěchy také 
na nejrůznějších dovednostních 
soutěžích. Svářeče Miroslava 
Jana Mrázka a Davida Ryšavého, 
kteří vyhráli mezi soupeři z deseti 
středních škol šest dílčích kategorií 
na Poháru Svarcentrum v Novém 
Bydžově, představuje blíže tento 
bulletin na stranách 1 a 3. Dařilo 

se i jejich spolužákovi Martinu Mezuliánovi, jenž na 
svářečské soutěži v Šumperku získal druhou příčku 
ve virtuálním sváření a bronz za teorii, zatímco Miro-
slav Jan Mrázek skončil dvakrát třetí. Martin Mezuli-
án se neztratil ani ve Chvaleticích v celostátní soutěži 
Opravář zemědělských strojů 2024, v níž obsadil 
mezi 31 účastníky solidní devátou pozici. Z regionál-
ního kola Jízdy zručnosti 2023 postoupil Ondřej 
Zverec do republikového fi nále v Podbořanech.

STÁLE MODERNIZUJÍ ZÁZEMÍ
Modernizace školy v Lipce začala 
v roce 2015 a dosud si vyžádala 
částku přesahující 50 milionů ko-
run především z prostředků Pardu-
bického kraje. Zásadní rekonstrukcí 
prošel domov mládeže, který zís-
kal zateplení, novou střechu, okna, 
podlahy, nábytek a sociální zaříze-
ní. Učebny se vybavily novým ná-
bytkem, interaktivními tabulemi či dataprojektory
a výrazného vylepšení se dočkala jídelna. V admini-
strativní budově a dílnách se vyměnila kompletně 
elektroinstalace a vznikla sociální zařízení. Zlepšilo 
se vybavení dílen, kde jsou autotrenažer, simulátor 
řízení zemědělské techniky i moderní diagnostické 
a svářecí přístroje. Další projekty počítají s vybudo-
váním počítačové učebny a přednáškového sálu 
a s úpravou pozemku školního areálu.

Místo, kde tvoření má přednost před teorií

PTÁME SE

OPSÁNO Z TABULE

Adresa: 
Střední odborné 
učiliště opravárenské 
Králíky
Předměstí 427
561 69 Králíky
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„Brácha a strejda tady studovali 
a školu mi doporučili. Možnost 
svařování mě hodně lákala. Je 
to tu fajn, poznal jsem nové lidi, 
řadu nových kamarádů. Je to 
zajímavý obor – nejvíc mě baví 
strojní dílny a sváření a vlastně 
vše nové, co děláme. Určitě 
budu pokračovat na nástavbu, 
abych si udělal maturitu. A pak 
se uvidí, každopádně mě 

opravařina baví a budu se jí i v budoucnu věnovat.“
Tomáš Hlaváček, 17 let, 2. ročník

„Kdysi tu studovala mamka 
a školu mi doporučila. Zajímají 
mě velké stroje a už od 
´prváku´ mě to tu baví – hlavně 
praxe, teď konkrétně sváření 
a odborné předměty. To, že 
jsme taková menší škola, vidím 
jako plus. Učitelé jsou tu fajn, 
mají k nám individuální, až 
kamarádský přístup. Po vyučení 
tady chci ještě získat maturitu 
a pak půjdu pracovat do nějaké opravárenské fi rmy. 
Jednou bych chtěl mít vlastní dílnu.“
Josef Valenta, 17 let, 2. ročník

„Máme menší rodinnou fi rmu, 
jezdíme s traktorem hlavně 
do lesa, a tak už odmala jsem 
se kolem těžké techniky 
pohyboval. Navíc školu mám 
blízko a lákaly mě svářečské 
a řidičské průkazy zdarma. 
Škola mě nadchla, vše máme 
pohromadě a jsme tak 
v klidu. Nejvíc mě baví praxe 
a svařování. Určitě budu ještě 

pokračovat na nástavbu a pak už začnu pracovat u nás 
ve fi rmě. Opravařina je dobře placená práce.“
Tobias Knápek, 18 let, 3. ročník

„Strejda se věnuje opravařině 
a už na základce mě bavily dílny. 
Je to tu úplně jiné a lepší než 
na základce, rozhodně bych 
neměnil. Nejvíc mě baví sváření. 
Obor umožňuje široké uplatnění, 
je dobře placený a určitě ho 
bude i v budoucnu potřeba. 
Jestli ještě půjdu na nástavbu 
nebo třeba na dálkové studium, 
se ještě uvidí. Mým snem je mít 
vlastní opravárnu.“ 
Václav Jáhn, 17 let, 2. ročník

SNY O VLASTNÍ DÍLNĚ

Proč jste si vybrali obor opravář 

zemědělských strojů?

ANKETA

„Hodně času 

ve škole tráví žáci prací 

přímo na reálných 

projektech.“
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Když mají doma rodiče hospodářství, je takřka 
jisté, že jejich syn se vydá stejným směrem. 

Právě tak se odvíjí také osud Davida Ryšavého, 
jenž v Lipce navštěvuje třetí ročník oboru opra-
vář zemědělských strojů. Jenže to není zdaleka 
jeho první zkušenost s tímto odvětvím, neboť 
už předtím vystudoval obor agropodnikání na 
Střední zemědělské škole v Lanškrouně.

„Rodiče mají hospodářství, rostlinnou i živočišnou 
výrobu. Dvacet hektarů polí a asi dvacet kusů dobyt-
ka. Pohyboval jsem se v tom prostředí už odmalička, 
pomáhal jsem a koukal tátovi pod ruce. Hodně mě 
lákala zemědělská technika, hlavně opravy Zetorů. 
Traktor už jsem řídil v osmi letech. Bylo jasné, že si 
v ´devítce´ vyberu střední školu zaměřenou na ze-
mědělství – buď v Lanškrouně, nebo v Králíkách. 

Říkal jsem si, že nejdříve si 
zkusím matu-

ritní 

obor agropodnikání a pak se ještě můžu něčemu 
přiučit z opravařiny. Nakonec jsem vystřídal obě 
školy,“ rekapituluje svou volbu jednadvacetiletý 
mladík z Bystřece. 

Studium v Lanškrouně úspěšně zvládl, i když mu prý 
občas dalo zabrat. Vyžadovalo to však pravidelně 
se učit. Krátce po maturitě už jen vyladil motor své 
škodovky Octavie a začaly mu nové školní povinnosti 
v Lipce. 

„Učiliště jsem tam znal, neleží daleko od mého 
bydliště, navíc tam chodili kamarádi, takže mi 
referovali a popsali, jaké to tam je. Školu hodně 
chválili a oceňovali, že se v ní žáci hodně naučí. Tím, 
že máme doma farmu, jsem nemohl ani nikde jinde 
bydlet na domově mládeže, denně do Lipky dojíždím. 
Škola mi určitě prospěla a naučil jsem se v ní spoustu 
věcí, které jsem ani neznal nebo o nich nevěděl. Líbí se 
mi zde přístup mistrů odborného výcviku – jsou vstříc-
ní a vedou nás při zvládání věci tak dlouho, dokud se je 

nenaučíme,“ pochvaluje si atmosféru v Lipce.

Jak už se stalo tradicí, zařadil se také on 
mezi výborné svářeče, což přičítá dů-

kladnému vedení mistrů odborného 
výcviku Pavla Grycze a Antonína 
Válka. Společně se spolužákem Miro-
slavem Janem Mrázkem se zúčastnil 
v Novém Bydžově prestižní soutěže 
o Pohár Svarcentra, kde zvítězil v kate-

gorii svařování s obalenou elektrodou. 
Domů si oba odváželi samostmívací 

kuklu, svařovací rukavice, brýle, svařovací 
zdroj–invertor a další ceny.

„Mít tuhle školu, znamená současně něco umět. 
Učiliště v Lipce toho hodně nabízí, vždyť jen 
svářečské a řidičské průkazy zdarma jsou skvělou 
výbavou, a obor opravář zemědělských strojů 
poskytuje každému velice dobrý základ do života. 
Tím, že se ve škole věnujeme nejen zemědělským stro-
jům, ale také automobilům a motocyklům, ovládáme 
mnoho věcí navíc. Ten, kdo se sem po základní škole 
hlásí, se nemusí ničeho bát. Všechno ho tu naučí. Vý-
hodou však určitě je, když už se v opravařině alespoň 
trochu orientuje, má k téhle profesi vztah a nebojí se 
práce rukama,“ upřesňuje předpoklady, které předurčí 
šikovného řemeslníka.

VYŠKOLÍ I AUTOMECHANIKY
Absolvent oboru 
opravář zemědělských 
strojů ve škole Lipka 
má nesmírně široké 
možnosti uplatnění 
na pracovním trhu. 
Počet těchto profesí 
dokonce převyšuje pověstných „devatero řemesel“. 
Může vykonávat svou profesi opraváře v zeměděl-
ském podniku, ale také pracovat jako zámečník, 
nástrojař, obráběč kovů, svářeč, řidič, montér, policista, 
hasič, záchranář, navíc bez problémů zvládne také 
povolání automechanika. Žáci na učilišti si totiž 
berou do parády nejen vlečky, rozmetadla a traktory, 
ale zvládnou zde bez problémů i veškeré opravy au-
tomobilů. Pro zájemce ze základních škol, kteří uvažu-
jí o oboru mechanik opravář motorových vozidel, je 
tak králické učiliště ideální variantou. 

CENNÁ PRAXE VE FIRMÁCH
O šikovnosti žáků z Lipky svědčí 
skutečnost, že většinu z nich 
si rozebírají fi rmy v přilehlém 
i vzdálenějším okolí už před 
ukončením jejich studia. Ně-
kteří zaměstnavatelé jim v jeho 
průběhu poskytují také fi remní 
stipendia. Škola spolupracuje se 

společnostmi z regionu, ve kterých žáci absolvují část 
odborného výcviku – například s VZV Group Červená 
Voda, Vydrus Králíky, Klein Automotive Štíty, Autoservis 
Bartoň Mlýnický Dvůr, ZEAS Březná, Živa Klášterec nad 
Orlicí, Klas Nekoř, Vika Kameničná, ale také Škoda Auto 
Kvasiny. Připravují se zde na uplatnění dovedností 
v praxi a poznávají chod v reálných podnicích. 

TECHNOhrátky PRO POLSKÉ ŽÁKY
Před několika lety 
zahájila škola v Lipce 
intenzivní přeshra-
niční spolupráci se 
školami ve měs-
tech Międzylesie 
a Domaszków 
v sousedním Polsku. 
Žáci odtud pravidel-
ně jezdí do učiliště na exkurze, navíc bývají aktivními 
účastníky i na akcích TECHNOhrátek a denně odtud 
dojíždí i učitelka Marta Wesolowicz. Poprvé 
nastoupili do Králíků dva polští žáci na podzim 2017 
a Milosz Pikulski, jako vůbec první cizinec, úspěšně 
absolvoval závěrečné zkoušky. V říjnu 2023 dokonce 
nastal historický okamžik, kdy se v Lipce konaly 
speciální TECHNOhrátky určené pouze polským 
žákům! Stovka účastníků ze sedmi základních škol 
absolvovala kompletní program a většina z nich 
odjížděla domů s neskrývaným nadšením.

FOTOALBUMMít školu v Lipce, znamená něco umět

PŘÍBĚH

Na Vánoční trhy se jezdí každoročně do historické 
Olomouce.

Sport je aktivním doplňkem žáků v Lipce – pravidelně 
vyrážejí na cyklistické výlety po okolí.

Dříve „ryze chlapeckých“ oborů se dnes nebojí ani dívky – 
v Lipce jich studuje okolo třinácti procent.

Žáci z Lipky mají spoustu příležitostí ke sportovním aktivi-
tám – pravidelně navštěvují fotbalové i hokejové zápasy 
v Pardubicích a Hradci Králové nebo jezdí do krytého bazénu.

Opraváře zemědělských strojů předurčuje jejich kvalifi ka-
ce i k tomu, aby se stali výbornými automechaniky.

„Naučil jsem 

se spoustu věcí, které 

jsem neznal nebo 

o nich nevěděl.“
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